Verf. 12.

Interrogatorum casuarum iuxta voluntatem iudicium.

Cap. 18. 25.

Verf. 38.

Luc. 23. à verf. 2.

Iudex nihil audit: si displicet.

Verf. 14.

Ioan. 19. 12.

fi, articulo informationis, solummodo interrogatur, quod nolunt, aut volunt iudices. Iuxta complacentiam vel displicentiam in affectu iudicantium, fit examen, vel non fit in depositione testium: inseriturque miraculum uti crimen, & crimen accipitur in honorem; igitur minister causam in examine vel levem, vel gravem conficit, prout iudici placet, vel prout iudici displicet.

7 Contemplantur studium malignantium Iudaeorum, dum invitant Baptistam in dignitatis fastigium. Accedunt malo animo, & ita struunt in decipulam quaestio. Intuitu supplicij interrogant, in optata veste lactant, ut quia testium defecerat tenor, ipsis pateret ex confessione infatuatus illulor.

Ioan. 1. 20. 21.

Ex iudicium malignitatis interrogatorij technae.

Aviditas malignitatis sub larva iuris.

Verf. 25.

examine prolaturus: criminanturque baptizare, ut claret malignitas ex instructa informatione: equidem nullo crinine invento fictum examen, artificij blandientium desijt in criminationem.

8 Hinc queruli frequenter pauperes de iudicio, equidem iuxta lubitum iudicis fit informatio; maxime si litigator potens, cuius a iudice timetur auctoritas, vel ex iudicio praecogitatur utilitas.

Quem numerus, persona, preces de tramite recto

Non ducunt, iudex sidera laude ferit.

Quis est hic, & laudabimus eum? Verum, etsi clariora Sole, in causa pauperum, universa ira subvertuntur, libelli simplices defidentur, tempus in deceptionem litigij procrastinatur, minister lactat, ut ultra fugat, scriba lapis manet, quia non emungit: procurator languet, advocatus fastidit, iudex surdeficit; recitator, qua invane transit, evanida refert: actiones litis perent, pauperes hinc inde fatiscunt, habitis nudantur, ab habendis expelluntur; potentibus litigatoribus voto, ex crebris vexationibus in litigio: equidem cum magnatum intuitus sit contentendum ex iusta causa recessus; recedunt gaudentes pauperes, etsi ex contentione pauperiores; igitur malunt sustinere extremam egestatem, quam pessimam ministrorum iustitiae administrationem. Canit S. Thomas Morus:

Sic inter domitos sine noxa sepe leones

Luditur, at noxa non sine sepe metu.

Infremit incerta crebra indignatio causa,

Et subito mors est, qui modo ludus erat.

Accessit quidam rogans felicem exitum, & quod cito causae exhiberetur iudicium. Nequibat habere causa, quippe pessima. Unde index exitum, uti optaverat, abnuvit, & repulsus grates retulit. De quo ergo, ait iudex, rependis gratias? Respondit: Quia cito negas: etsi exitum negas felicem, habeo tamen, quippe brevem: etenim habeo, quod alij tempore longo, sine pecunia dispendio. Resipio & gaudeo. Excusatur gravis iactura & mala causa: & quid ex parte sententia?

Vitam, animam, operam, sumptus impendimus omnes:

Praemia pro meritis que tribuenda putas?

Aula dedit nobis rescripta notata papyro,

Et sine mente sonos, & sine corde manus.

Jacob. Pontan.

An fractus inopi litigantis.

Thom. Mor.

Repulsa brevi victoria litii.

Uveibe.

Vi.

Vide Eberardum Uveibe in Aulic. Polit. n. 729. Appolite: siquidem si index viderit adversarium potentem; vel exitum habet futilem, vel causa non habet finem.

9 Sic iacet lancinata iustitia, quia a ministris non queruntur oves sine lana. Praepediunt studia iudicis munera, sentia, preces. Causae perdunt, quae paupertate tutantur.

Quid iuvat scire, atque revolvere casus? At fugienda facis, & facienda fugis.

Usquequod Domine clamabo & non exaudies? Vociferabor ad te, olim patiens & non salvabis? Claret oppressio iudicium, dum urget clamare in caelum: poenaeque augentur pressuris modo a caelo praetermittantur & voces: siquidem ubi pauperum in tribunal ascendit clamor; factum est iudicium & contradictio potentior. Propter hoc (infit Habacucius) lacerata est iustitia, & non pervenit usque ad finem iudicium. Quia impius praevalet adversus iustum; propterea egreditur iudicium perversum. Pauper in lite iusta causa cadit: impius contentione iniusta praevalet. Si iustitia iuxta merita, quo iure flexa, imò corrupta iustitia? Ex litigantium discrimine oritur discrimen causae; quoniam iudicium non secundum causas, sed tantum iuxta personas; & cum una divitis praepotentis, altera despecti pauperis; in iusta & iniusta causa fertur contraria sententia; igitur non suffragatur, vel refragatur iustitiae vel iuris aequitas, sed contententium facultas. Pauperibus in violentiam magnatum confert ius ad tribunalia recursum; inveniuntque graviorem sane molestiam, ubi in iudicibus per leges querunt iustitiam; quippequam malitia ministrorum, impius damnandus praevalet adversus iustum. Leges in aequitatem datae sunt: respectiva non est lex, sed legis vulnere, & republicae virus: etenim in illam calamitates, modo videantur laceratae leges. Quid mirum, pauperum saucia corda, si iacet etiam lacerata iustitia?

Mantuan.

Habac. 1. 4.

Iudicium se eundem perfonas, non iuxta causas.

Terent.

Iudicium si iudicio.

atque incurabile ius: sed hen! Valet legis vulnere, qui cadere debet iuris integritate: egrediturque iudicium undecunque perverium; quia lacerata lege nullius iudicium iudicium.

10 Semper enim iustus corrupto iudice corruit, & impius in causa praevalet. Etiam qui contendit, iustam causam in adversario cognoscit: sed quid? Recurrit ad leges? Nullo modo: in litis fraudes. Procrastinat litem, ingerit examen, deludit actiones, procuratores sollicitat desides, fingit novum articulum, deaurat dolium, ut pauper in negotio ditius gravetur, & a petitione radio fraudum removeatur, maxime si tenuis facultas, & inanis ad largas litis expensas. Sic quidam veterator dicebat apud Uveibe, ubi supr. n. 598.

Totus ubique manes, si calliditate valebis:

Non est simpliciter digna favore magis.

Iam enim tempus destinatur decisioni; at destinatum protrahitur tempus, quippe pro videnda causa inseritur alia ficta, novusque oritur Achilles dolis & technis, deauratis astutijs & larva legis, quae teritur tempus, nec extricatur articulus. Hispanice: Trampa adstante. Unde videns indubium pro diremptione causa, qui expectat faciem iustitiae, recedit cunctorum concipiens tadium; quippe non pervenit usque in finem iudicium, mavultque pati iacturam, quam adversariorum ac iudicum insolentiam: igitur minus malum in malis praemalignitate iudicis praetextu legis. Pagninus legit: Non egredietur in saeculum iudicium. Dirimitur extricatio litis coram facie legis. Brevius videtur iustitia, si iudici placet causa: at si displicat, quanvis saeculum transeat. Quo magis elucet iustitia pauperis, eo magis diremptionem trahitur ac protrahitur morulus temporis. Ultra nequit produci causa sententia, & datur ultra. Ad iudicia pauperis non est locus, nunquam tempus: equidem non fiet iudicium, quanvis saeculum esset ad iudicandum. Haec salebrae litium, & hi anfractus pauperum litigantium. Ea quae scripta, finem non habent, etenim nunquam perveniunt in finem. Hen pauperibus si tandem tandem pervenit usque in finem iudicium, post tot discrimina rerum: igitur pro palma a iustitia preparata, fulminantur poena, plaga, & ignominia. Innuic vel Ethnicus Satyr. 3. v. 297.

Dicere si tentes aliquid, tactusve recedas,

Fraudes ministrorum.

Uveib.

Minus malum in sententia iniusta, quam in ministrorum insolentia.

Pagninus.

Causa pauperis nunquam est loci, nec tempus.

Lis pauperis est sine fine.

Y 2. Tan.

Tantum est. Feriant pariter : vadi-  
monia deinde

Iuvenal.

Irati faciunt. Libertas pauperis hac est.  
Pulsatus rogat, & pugnis concisus  
adorat.

Ut liceat paucis cum dentibus inde  
reverti.

II Appropinquante universalis iudi-  
cio, erit cunctis hominibus tribulatio,  
qualis non fuit ex quo gentes esse cepe-  
rant usque ad tempus illud. Multa utique  
in hominum exterminium, sed a Luca vi-  
vide indicatur finis initium malorum. In  
terris ergo erit pressura gentium, in aquis  
sonitus maris & fluctuum, *arsentibus ho-*  
*minibus pra timore & expectatione.* Non  
videntur signata malorum extrema in ex-  
tremis malis, quandoquidem cruciamen  
ratione expectationis formidinis. Spes igitur  
cor levat, minimè gravat : timor vero etiam  
praesens, designat futurum malum, & non  
gravius praesenti, quod futurum. Unde igitur  
cordolum ita grave cordi arenti, pro  
timore incusso & expectatione? Non si-  
gnatur spes, sed mora eventus : infit Caietan-  
tanus. Iudicium de actis expectatur, unde  
mundus iudicetur, & non arefcit homo pra  
causa, sed pra eventus mora; quoniam in-  
geri, non potest gravior dolor in iudicio,  
quam ferenda sententia aegre ferenda ex-  
pectatio. Pra expectatione. Ex sententia  
irrevocabili? Ex integritate iudice? Quod  
morfu conscientiae? Ex actibus causae? Mini-  
mè: ex expectatione. Non premit expecta-  
tio cruciaminis, sed dolor expectationis:  
igitur facta collatione utriusque cruciatus,  
praepositur mora eventus; quippe potius  
cor arefcens eligit in iudicio sententiam  
perpeti, quam ante iudicium sententiae ex-  
pectationem tolerare. Ubi geminatus dor-  
lor, semper eligitur minor: & homo are-  
fcens de expectatione dolet, etiam dum  
sententiam timet; igitur ita cor pavidum  
gravat mora eventus ex actionibus litium;  
ut minor dolor signetur ex refragatione iu-  
dicis, pra dolore expectationis.

Luc. 21. 26.

Caiet.

Plusquam  
sententia in  
iudicio, gra-  
vat senten-  
tia expecta-  
tio.

nem Orozium lib. 2. Emblem. 38. Orig.  
lib. 4. Contra Gelsum, & Natal. Comit.  
lib. 4. Mytholog. cap. 6. Hinc illud quo  
supra.

—Tegmen ab urna

Dum Pandoralevat, totum exiliere per  
orbem

Hesiod.

Curarum infesta effigies : Spes sola  
remanfit

Intus, & è labris ima sub parte resedit.

Optimum symbolum pyxis Pandorae pro  
specimine iustitiae, igitur statuitur in tribu-  
nalibus ut amplectatur bona, & fuget ma-  
la, stabilitate iuris, atque firmitate legis,  
sine distantia personarum, sine cognitione  
affectuum; quippe ad carera caca, videt  
& perspicue iura. Urnam habet, qua sus-  
fragia continentur, atque leges custodiuntur.  
A malicia iudicium levatur operculum,  
unde gaudia quae infederant, minimè re-  
meant, sed fugitiva volant : qua prorsus  
strage pro integerrima incorrupta iustitia,  
iustitiae tantum deaurata collocatur statua,  
sedentibus sine spe, timore & expectatio-  
ne, pro pauperum molestissimo cruciamen-  
te: igitur post tot revolutos casus, post mo-  
ram eventus, cuncta timent, expectatio-  
nem sustinent, nec spem ullam pro sola-  
mine habent. Iudex enim promissis poten-  
tiorum, metu magnatum, illice munerum,  
dum inspicit leges latas,

Pyxis Pan-  
dora cur  
symbolum iu-  
stitiae?

Dat veniam corvis, vexat censura Iuvenal.  
columbas.

DIDASCALIA VI.

Omnia illi desunt, qui nihil  
sibi deesse patat.

I GNome est Mellissii Docto-  
ris lib. 2. de Consideratione,  
ad Eugen. cap. 7. signatque patulum cor-  
dis vulnus, factum a proprii cuspidis affe-  
ctus, de Gradib. Superb. cap. 15. Credit  
quod audit, laudat quod agit, & quod in-  
tendat, non attendit. Obliviscitur inten-  
tionem, dum amplectitur opinionem. Qui-  
que de omni alia re plus sibi credit, quam  
alijs; de se solo plus alijs credit, quam sibi,  
ut non iam verbotenus, aut sola operum  
ostentatione suam praefert religionem; sed  
intimo cordis credat affectu, omnibus se san-  
ctiorem. Quicquid de se laudatum agno-  
verit, non ignorantia aut benevolentia lau-  
datoris, sed suis meritis arroganter adscri-  
bit. Quae non cogitat de seipso? Quem se  
non

Bernard.

Amoris pro-  
prij condi-  
tio.

non cogitat? Cuncta in figura & ficta ar-  
tificiosa phantasia, quae sibi placet, quia  
placet sibi sine erroris cognitione, amentis  
temeritate, cunctis ridendus non solum  
quia temerarius, sed quia in praecipiti tem-  
eritate securus. Hylpan. Hazeveir mas  
que la temeridad, la grande satisfaccion.

Quisquis sibi placet, & sapiens sibi  
videtur.

Hinc risum excutimus Superis, hinc  
maximus error.

Hinc Moyses filijs Israel dicit : Si lumina-  
ria elevatis oculis videris, ne errore dece-  
ptus adores. Quare deceptionem simul  
cum errore offendit, dum deceptio erro-  
rem mentis supponit? Aliud est dece-  
ptione errare, & aliud errore decipi: qui  
astra lucida adorat, deceptus lumine errat.  
Qui seipsum adorat, decipitur errore, ne-  
quaquam lumine igitur fingit lumen, &  
non cognoscit errorem: additurque dece-  
ptioni ex adoratione luminarium etiam er-  
ror; quoniam seipsum adorare non tantum  
error, sed furor.

Deut. 4. 19.

Non solum  
mentis er-  
ror, sed fu-  
ror.

Galat. 6. 3.

Querit tan-  
tum appa-  
rentiam.

Psal. 61. 10.

Cur confer-  
tur statera?

tera iudicij iuste propender : igitur iuxta  
gravitatem inclinatur momentum, ex quo  
rationis iudicium. Quare existimatione  
affectiois ingressa, elucet cunctis statera  
dolosa; equidem nihil potest esse ponder-  
is, ubi nihil intervenit gravitatis. Exa-  
men dotium illustrium, atque pictarum,  
indicat pretiositatis momentum, quod qui-  
dem fallum, uti leve plauditur, & simul  
tollitur: etenim si tollitur in examine; pon-  
dus ita libratum nullius momenti, quippe  
nequaquam iuxta entitatem, sed iuxta exi-  
stimationem. Ornamenta praecleara exami-  
nantur in statera iudicij, non examine phi-  
lantiae, quo patet laevis

Sine ponere habentia pondus. Ovid.  
Additurque vanitas ponderis statera dolo-  
sa turpis philantiae; quia in statera propria  
existimationis tantum librari possunt, quae  
pondera vanitatis. Superfedeo ampliore  
textu examine, quippe faciam hic Tautol.  
6. Didasc. 6. a num. 13. & latius Tom. 6.  
Tautol. 3. ad illud : Quae aurea aurea, &c.  
Ergo in Pauli auctoritate.

Ovid.

Et statera  
dolosa?

2 Siquis existimat se aliquid esse, cum  
nihil sit, ipse se seducit : ait Doctor Gen-  
tium, in philantiae, atque hypocrisis exi-  
lium. Non dicit, cognoscit, sed existimat;  
ut inflationem verecundia coarceat. Co-  
gnitio provenit a ratione, existimatio è co-  
loribus phantasiae, transeuntis in picturas  
cordis, ex iudicio laesa mentis : signatur-  
que existimatio, ubi nulla dotium potest  
esse cognitio; quippe philantus non quarit  
entitatem, sed colorem. Dotes plauduntur  
ex pretio cognoscuntur, non umbram  
fulgorem existimantium : ceterum cum  
philantia gaudeat tantum apparentia; non  
gloriam quarit ex pretiositate dotium, sibi  
concilians existimatione plausum : igitur  
cum nihil commendabile habeat, duntax-  
at dotes aestimat, quoniam existimat. In-  
strumenta commendantur pretiositate, iu-  
dicio rationis, nequaquam existimatione  
philantiae sine synderesi, ex qua iudicium  
fallax & fallum; quippe iudicium proprium  
non est iudicium. Mendaces filij hominum  
in stateris, ut decipiant ipsi de vanitate in  
idipsum: equidem dum suis stateris libran-  
tur, miserrime decipiuntur. In statera tol-  
litur quod leve, deprimitur quod grave,  
tanquam in signo philantiae, & hierogly-  
phico invidia; qui philantus respicitur,  
si se exaltatum agnoscat: equidem uti le-  
ve & vanum plauditur, quicquid sursum in  
statera tollitur; quoniam dum magis emer-  
tur pondere plausus, non habet pondus.  
In examine momenti patet, quod in sta-

3 Siquis existimat se aliquid esse. Quis  
ergo non est aliquid; ut taxetur centura  
Pauli eius existimatio, cuius est esse? Quis  
quod est, negat? Qui sese quid esse existi-  
mat : igitur ut seducat se, existimat Quid,  
quod Quod. Clare procedendum. Quid  
dicitur quod constitutum substantiae vel  
personae : Quod vel Quale, quod adicitur  
personae, vel substantiae. In civilibus, aut po-  
liticis Quid dicuntur eximia merita, & do-  
tes : Quod vel Quale munera atque dignita-  
tes : seque seducit, aliquid esse existimans  
se; quoniam quod Quod, existimat Quid;  
igitur Quid nequit esse inducta forma, cum  
ibi non sit substantia. Amor proprius uti  
prastigiator deludit oculos, evertit sensus,  
pervertit iudicium, evacuat cerebrum, lo-  
pitationem, exhaurit denique mentem,  
ne cognoscat insulatus, inter blandimma  
attonitus, ut impossibilem transfum qua-  
litate accidentium in substantiam merito-  
rum; & dum se iudicat aliquid, ostendi-  
tur plane nihil, quoniam arbitrat ut Quid  
habentis, remota substantia meriti, quali-  
tatem dignitatis. Observa profunditatem  
Pauli. Non dicit absolute: Qui se existimat  
aliquid esse, si est aliquid; sed qui se existi-  
mat, esse aliquid, cum nihil sit. Nihil con-  
notat nullam entitatem meritorum: aliquid  
existimationem propriam ex fulgore di-  
gnitatum. Qui aliquid est, & se existimat  
aliquid, claret vanus: qui aliquid se esse  
existimat, cum nihil sit, est seductus: igitur  
traductus a philantia habet pro gloria  
quod

Munera est  
magna non  
sunt merita.

Philantus vi-  
detur glo-  
ria, ipsa  
ignominia.